
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    08/03/2021 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 08/03/2021 



 
 

 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 08/03/2021 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 08/03/2021 



 
 
 

 
 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 08/03/2021 



 
 

 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 08/03/2021 



 
 

SANTA RITA DE OURO PRETO 

Ônibus cai de ribanceira e duas pessoas morrem 

Acidente ocorreu na manhã desta segunda-feira (08/03) em um distrito do município de 
Ouro Preto. Veículo transportava 23 pessoas e prestava serviço à Gerdau 

CS 
Cristiane Silva 
08/03/2021 08:15 - atualizado 08/03/2021 10:24 

 
 

Duas pessoas morreram em um acidente com um ônibus na manhã desta 
segunda-feira (8/3) em um distrito de Ouro Preto, na Região Central de Minas 
Gerais. 
 
Segundo as primeiras informações do Corpo de Bombeiros, o veículo 
transportava 28 pessoas e caiu de uma ribanceira em uma estrada da 
comunidade de Santa Rita de Ouro Preto, próximo a um trevo. 
 

As mortes foram confirmadas pela Polícia Militar (PM) aos bombeiros, que foram 
acionados por volta das 7h. Inicialmente, os bombeiros informaram que eram 
três vítimas, mas retificaram o número.  
 
“O ônibus prestava serviço de transporte de funcionários de Gerdau (não temos 
informações da origem e destino), o quantitativo de vítimas foi confirmado pela 
lista de passageiros cedida aos bombeiros. No momento, todas as vítimas já 
foram socorridas, os bombeiros estão vasculhando o local para confirmar se 
haviam outras pessoas no ônibus (caroneiros)”, informou a corporação.  
 

Quatro equipes dos bombeiros e um helicóptero foram enviados ao local, que é 
de difícil acesso e não tem sinal telefônico.  Aeronaves da PM e da Polícia Civil 
também teriam decolado da Pampulha com destino ao local do acidente.  
 
As pessoas que morreram foram lançadas para fora do veículo. Entre os 
sobreviventes, há um homem de 50 anos que precisou ser entubado e será 
levado ao Hospital João XXIII, em Belo Horizonte.  
 
As demais foram atendidas pelos bombeiros, Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência (Samu) e ambulâncias de Ouro Preto. Essas pessoas foram levadas 
ao Hospital Santa Casa e à Unidade de Pronto Atendimento (UPA) do 
município.  
 
A equipe de resgate é formada com 42 bombeiros, com o apoio do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência (Samu) de Conselheiro Lafaiete e Ouro Branco, 
dois carros da Gerdau, seis viaturas da PM e duas aeronaves Pegasus, também 
da Polícia Militar.  
 
 
 

 
 

Veículo: Estado de Minas                                                                                                      Data: 08/03/2021 

 

https://www.em.com.br/busca?autor=Cristiane%20Silva
https://www.em.com.br/busca?autor=Cristiane%20Silva


 

 

 

Veículo: O Tempo                                      Editoria:  Cidades                                    Data: 08/03/2021 

 



 



 
 
 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

Secretário: Fernando Scharlack Marcato  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

Ato assinado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, 

nos termos do Art. 175, da Lei nº 869/1952 e art. 7º, inciso XVIII da CF/1988, Lei Complementar 

nº 64/2002, à servidora: Masp 1375304-1 – Anna Luiza Braga Amaral Bicalho, por um período de 

120 dias, a partir de 20/02/2021. 05 1453894 - 1 PORTARIA DER-MG Nº 3889 5 DE MARÇO DE 

2021 Designa membros da Comissão Permanente de Licitação do DER-MG e dá outras 

providências.  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 

DE MINAS GERAIS – DER-MG, no exercício das competências previstas no inciso X do art. 10 do 

Decreto Estadual nº 47.839, de 16 de janeiro de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal 

n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, DETERMINA: 

Art. 1º – Fica vinculada ao Diretor Geral a Comissão Permanente de Licitação, com a 

incumbência de processar e julgar a habilitação, bem como classificar as propostas nas licitações 

promovidas pelo DER-MG, para as modalidades de tomada de preços e concorrência para obras 

e serviços de engenharia e para aquisição de bens e serviços comuns mediante autorização do 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão.  

Art. 2º – Como membros da Comissão a que se refere esta Portaria, ficam designados os 

servidores abaixo relacionados: I – Zacarias Monteiro dos Santos, Masp 10333517-3; II – Moema 

Veloso Pinto Soares, Masp 1033433-2; III – Clicia Aparecida Alves Lima, Masp 1240030-5;IV – 

Balthazar Jovino Alves de Paiva, Masp 1028492-5;V – Ricardo de Castro Pinheiro, Masp 

1033496-9;VI – Márcia Antonieta de Almeida, Masp 800557-1;VII – Adriano Anderson da Silva, 

Masp 1275131-9; VIII – Paolla Lopes Rodrigues, Masp 1386410-3; IX – Diogo Mendes Cardinali 

Pinheiro, Masp 1356660-9; X – Leandro Oliveira Araújo, Masp 11892650; XI – Maria Rosa 

Scarpellini Marinho Rabello, Masp 10225670; XII – Jacqueline Martins Silva, Masp 1376822-1; 

XIII – Klaus Eder Rubini de Oliveira, Masp 1375336-3; XIV – Jocélio Monteiro da Silva, Masp 

1368630-8; XV – Rodrigo Guerra Furtado, Masp 669638-9; XVI – Davidsson Canesso de Oliveira; 

Masp 1168203-6; XVII – Alessandra Pereira Silva; Masp 1376025-1; XVIII – Cristiano Francisco 

Ferreira Soares Coelho, Masp 1375160-7; e XIX – Edilson Salatiel Lopes, Masp 1028502-1. § 1º – 

A presidência da Comissão será exercida pelo servidor citado no inciso I deste artigo. § 2º – Nos 

impedimentos e afastamentos do Presidente da Comissão, o exercício da presidência caberá ao 

servidor citado no inciso II deste artigo e, nos impedimentos e afastamentos deste último, ao 

servidor citado no inciso III deste mesmo artigo.  

Art. 3º – Os membros designados no art. 2º serão convocados pelo Presidente da Comissão, 

observado o art. 51 da Lei nº 8.666, de 1993.  

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 06/03/2021 

 



Art. 4º – O mandato dos membros da Comissão terá a duração de um ano, a contar da data de 

publicação desta Portaria, nos termos do § 4º do art. 51 da Lei Federal nº 8.666, de 1993.  

Art. 5º – O Presidente da Comissão poderá, para melhor desempenho de seus trabalhos, 

solicitar a colaboração e o assessoramento de outros servidores ou unidades do DER-MG, com 

prévia autorização do Diretor Geral.  

Art. 6º – A Comissão executará suas atividades em regime de tempo a ser determinado por seu 

Presidente. Art. 7º – Fica revogada a Portaria nº 3.831, de 11 de março de 2020.  

Art. 8º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. A 

TOS ASSINADOS PELO DIRETOR DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS: AUTORIZA 

AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PREMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 

25/04/2003, ao(s) servidor(es): Masp 0663168-3, Helson Campos de Soares, de 09/03/2021 a 

23/03/2021, referente ao 1º quinquênio; Masp 1028392-7, Cleyde Timoteo de Castro, de 

01/03/2021 a 01/04/2021, referente ao 7º quinquênio; Masp 1032535-5, Carlindo Pereira de 

Souza, de 09/03/2020 a 09/04/2020, referente ao 6º quinquênio. 05 14538 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO POR OFÍCIO – DECRETO 48114/2020  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000577/2016.O 

Partes: SEINFrA e o Município de águas Formosas. objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 1300 .01 

.0008463/2020-59 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000753/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de águas Formosas. objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0009113/2020-66 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001004/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Alfredo vasconcelos . objeto: aditamento por ofício de ajuste 

da vigência do convênio. vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 1300 

.01 .0001264/2020-44.  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001098/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Antonio Carlos . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0008096/2020-74 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471001379/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Antonio Carlos . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0007699/2020-26 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301000411/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Araçuaí . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 2300 .01 

.0037226/2019-51 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001060/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Araçuaí . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0002791/2019-43 . 

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001059/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Araçuaí . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0001003/2019-13 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001779/2015 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Belo oriente . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0007565/2020-55 .  

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 06/03/2021 

 



Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301000801/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Bocaiúva . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0006935/2020-90 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001123/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Bom repouso . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0008465/2020-05 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471001391/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Bueno Brandão . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0009413/2020-17 . 

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001644/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Bugre . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0003311/2019-68 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301003087/2015 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Caxambu . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0008751/2020-43 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301000573/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Caratinga . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0003867/2019-91 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001481/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Caiana . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0005111/2020-62 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301000288/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Congonhas do Norte . objeto: aditamento por ofício de ajuste 

da vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 

.01 .0009417/2020-06 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001517/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Coroaci . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0004668/2020-92 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000795/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Coronel Pacheco . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 



vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0009114/2020-39.  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301000125/2018. 

Partes: SEINFRA e o Município de Delfim Moreira . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0007718/2020-95 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301002000/2015 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Diamantina . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0008754/2020-59 . 

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000675/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Diamantina . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0009108/2020-07 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000678/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Dom Silvério . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0009109/2020-77 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001006/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Engenheiro Navarro . objeto: aditamento por ofício de ajuste 

da vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 

.01 .0001419/2019-33 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001187/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Ervália . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0004989/2020-58 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001064/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Espinosa . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0007551/2020-45 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301000852/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Estrela Dalva . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0002746/2019-94 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001822/2015 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Felício dos Santos . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1490 .01 

.0003645/2019-57 .  



Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000245/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Felício dos Santos . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0008473/2020-80 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000409/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Felisburgo . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0008476/2020-96 . 

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000315/2016 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Gameleiras . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0008384/2020-58 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001716/2015 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Guaraciaba . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0007506/2020-96 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000809/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Guaraciaba . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0009468/2020-84 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001185/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Icaraí de Minas . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0001184/2020-70 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301000202/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Santa rita de Minas . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0008422/2020-02 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471001437/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Santa Cruz de Minas . objeto: aditamento por ofício de ajuste 

da vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 

.01 .0008088/2020-96 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000773/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Imbé de Minas . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0009469/2020-57 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001658/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Santa rita de Caldas . objeto: aditamento por ofício de ajuste 



da vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 

.01 .0007550/2020-72 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471001829/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Imbé de Minas . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0009432/2020-86 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001698/2015 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Ipuiuna . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0002031/2019-96 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000744/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Santa rita do Itueto . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0009111/2020-23 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301000867/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Santo Antonio do Itambé . objeto: aditamento por ofício de 

ajuste da vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 

1300 .01 .0009103/2020-45 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000735/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Itabirinha . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0009470/2020-30 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000814/2018 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Santo Antonio do retiro . objeto: aditamento por ofício de 

ajuste da vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 

1300 .01 .0009119/2020-98 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471001386/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Itabirinha . objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0009411/2020-71 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001740/2017 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Santo Antonio do rio Abaixo . objeto: aditamento por ofício de 

ajuste da vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 

1300 .01 .0008093/2020-58 .  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001187/2016 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Santos Dumont . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio . vigência: 31/03/2021 . Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0008164/2020-81 .  



Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001890/2015 . 

Partes: SEINFrA e o Município de Itambacuri . objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021 . Processo SEI nº 1300 .01 

.0007448/2020-13.  

Extrato de Prorrogação de ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000774/2018. 

Partes: SEINFrA e o Município de São Domingos do Prata. objeto: aditamento por ofício de 

ajuste da vigência do convênio. vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300 .01 .0009120/2020-71. 

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000769/2018. 

Partes: SEINFRA e o Município de Jenipapo de Minas. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009471/2020-03.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000684/2016. 

Partes: SEINFRA e o Município de São João Ponte. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0008466/2020-75.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301000512/2018. 

Partes: SEINFRA e o Município de José Raydan. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0003469/2019-70.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301000839/2016. 

Partes: SEINFRA e o Município de São João do Manhuaçu. Objeto: aditamento por ofício de 

ajuste da vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0003470/2019-43.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301000860/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de Lagamar. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009093/2020-24.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001049/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de São João do Oriente. Objeto: aditamento por ofício de ajuste 

da vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0008115/2020-46.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001415/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de Liberdade. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0007564/2020-82.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471001288/2016. 

Partes: SEINFRA e o Município de São Romão. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 



vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0008477/2020-69.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001225/2016. 

Partes: SEINFRA e o Município de Lima Duarte. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0008161/2020-65.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001111/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de São Thomé das Letras. Objeto: aditamento por ofício de ajuste 

da vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0000183/2020-34.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000944/2016. 

Partes: SEINFRA e o Município de Senhora de Oliveira. Objeto: aditamento por ofício de ajuste 

da vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009538/2020-37.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001588/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de Senhora do Porto. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0000790/2019-41.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1471000815/2018. 

Partes: SEINFRA e o Município de Serra dos Aimorés. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009121/2020-44.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301001509/2017. 

Partes: SEINFRA e o Município de Mar de Espanha. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0000745/2020-89.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio nº1301003132/2015. 

Partes: SEINFRA e o Município de Marmelópolis. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009435/2020-05.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301000194/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Simonésia. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009418/2020-76. 

 Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1471000765/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Mateus Leme. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009115/2020-12. Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 

1471001506/2017. Partes: SEINFRA e o Município de Teixeiras. Objeto: aditamento por ofício de 



ajuste da vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009434/2020-32.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301000391/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Mercês. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0001714/2019-22.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301000197/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Teófilo Otoni. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0001013/2020-31.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301000292/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Monte Alegre de Minas. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009427/2020-27.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301003051/2015. Partes: 

SEINFRA e o Município de Tocantins. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0000702/2020-86.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301001133/2016. Partes: 

SEINFRA e o Município de Uberaba. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0007554/2020-61.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1471000775/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Muriaé. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0007774/2020-38.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1471001410/2017. Partes: 

SEINFRA e o Município de Urucânia. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009436/2020-75. 

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301000602/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Urucuia. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0008432/2020-23.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301002145/2015. Partes: 

SEINFRA e o Município de Novo Cruzeiro. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0008939/2020-11. 



 Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1471000772/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Verdelândia. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009112/2020-93.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301001422/2017. Partes: 

SEINFRA e o Município deOratórios. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009465/2020-68. 

 Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1471000746/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Oratórios. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009537/2020-64.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301001264/2016. Partes: 

SEINFRA e o Município de Senador Amaral. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência 

do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0008464/2020-32.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301001754/2015. Partes: 

SEINFRA e o Município de Orizânia. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0006973/2020-34.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1471000110/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Santa Rita de Minas. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0008383/2020-85.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1471000764/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Ouro Branco. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009124/2020-60.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1471001387/2017. Partes: 

SEINFRA e o Município de Paiva. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009431/2020-16.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301002142/2015. Partes: 

SEINFRA e o Município de Periquito. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0007421/2020-63.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301000931/2016. Partes: 

SEINFRA e o Município de Passa Tempo. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 



convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0007543/2020-67.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1471000808/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Passabém. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009116/2020-82.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1471000685/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Paula Cândido. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009110/2020-50.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301000670/2016. Partes: 

SEINFRA e o Município de Pedra Bonita. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0008162/2020-38. 

 Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301001272/2017. Partes: 

SEINFRA e o Município de Pedras de Maria da Cruz. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0008084/2020-10.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301001505/2017. Partes: 

SEINFRA e o Município de Piracema. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0000775/2020-55.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301000006/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Pirapora. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0000737/2019-17.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1471000767/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Piraúba. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009117/2020-55.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301003131/2015. Partes: 

SEINFRA e o Município de Pouso Alto. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0002024/2019-91.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301000493/2017. Partes: 

SEINFRA e o Município de Presidente Juscelino. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0001556/2019-20.  



Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1471000813/2018. Partes: 

SEINFRA e o Município de Ressaquinha. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009118/2020-28.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301001299/2017. Partes: 

SEINFRA e o Município de Rio Espera. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0007553/2020-88.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1471001242/2016. Partes: 

SEINFRA e o Município de Rio Espera. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0009122/2020-17.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301003089/2015. Partes: 

SEINFRA e o Município de Rochedo de Minas. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da 

vigência do convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0000518/2020-10.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1301001005/2017. Partes: 

SEINFRA e o Município de Rubelita. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0002976/2020-89.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 48114/2020 ao Convênio 1471000905/2016. Partes: 

SEINFRA e o Município de Itajubá. Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do 

convênio. Vigência: 31/03/2021. Assinatura: 24/02/2021. Processo SEI nº 

1300.01.0002032/2020-66. 128 cm -05 1453902 - 1  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO - EDITAL Nº: 004/2021. PROCESSO SEI Nº: 2300.01.0014746/2021-76. O 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de 

Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG, torna público que foram habilitadas as 

licitantes: JDS Engenharia e Consultoria Ltda., CONSOMINAS Engenharia Ltda. e BECK DE SOUZA 

Engenharia Ltda. e Inabilitadas as Sociedades ALTA Engenharia de Infraestrutura Ltda., PORTO 

ASSUNÇÃO Engenharia Ltda., HOLLUS Serviços Técnicos Especializados Ltda., DIREÇÃO 

Consultoria e Engenharia Ltda. e SIMEMP Serviços Técnicos e Obras Ltda., na licitação objeto do 

edital em epígrafe. A partir desta publicação fica aberto prazo de 05 (cinco) dias úteis para 

interposição de recursos e a documentação estará à disposição dos interessados na Assessoria 

de Licitações para análise.  

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - EDITAL Nº: 005/2021. PROCESSO SEI Nº: 

2300.01.0003875/2021-71. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG, 

torna público que foram habilitadas as licitantes: JDS Engenharia e Consultoria Ltda. e BECK DE 

SOUZA Engenharia Ltda. e Inabilitadas as Sociedades DIREÇÃO Consultoria e Engenharia Ltda. e 



SIMEMP Serviços Técnicos e Obras Ltda., na licitação objeto do edital em epígrafe. A partir desta 

publicação fica aberto prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos e a 

documentação estará à disposição dos interessados na Assessoria de Licitações para análise. A 

Diretoria de Operação Viária notifica aos interessados que foram mantidos, em decisão de 

primeira instância, os autos de infração abaixo relacionados, assegurando o direito de 

interposição de recurso ao CT, na forma e prazo regulamentar: Transporte Coletivo 

Metropolitano Comercial Nº RIT>Nº Auto 4>E000011633; 5>E000013251, E000012729. 

2>E000008078, E000009985, E000009594, 226844; 3>E000009614; 4>E000012053, 

E000008057; 5>E000009609, E000009626, E000009575, E000012260, E000011675, 

E000012333, E000012590, E000011774, E000012552, E000008033, E000008019, E000008034, 

E000008032, E000008031, E000009571, E000011975, E000011818, E000011977, E000009579, 

E000011102, E000009610, E000012504; 7>E000009612. A Diretora de Operação Viária notifica 

aos interessados que os autos de infração abaixo discriminados foram cancelados/arquivados 

em decisão de primeira instância: Transporte Coletivo Metropolitano Comercial Nº RIT>Nº Auto 

5>E000013396. COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO E PENALIDADE DE 

MULTA – 113200 - DER/MG. O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de 

Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com 

fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho 

Nacional de Trânsito – CONTRAN e na Deliberação nº 126/19, do Conselho Estadual de Trânsito - 

CETRAN/MG, notifica-os das respectivas infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do 

DER/MG, concedendo-lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publicação, para 

interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresentarem o FICI – Formulário de 

Identificação de Condutor Infrator (para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para 

apresentarem recurso junto à JARI/ DER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edital das 

Notificações de Autuação e/ou Penalidade estão disponíveis no site www.der. mg.gov.br. Editais 

números: 281119-1035, 281119-1036, 180920-1037, 010321-1038, 040321-1039.  

EXTRATOS DE CONTRATOS  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 

DER-MG. Contratada: Práxis Projetos e Consultoria Ltda. Instrumento: Ordem de Reinício em 

16/02/2021 dos serviços referentes ao Contrato CT 105/2014. Objeto: Contratação de Empresa 

para Prestação de Serviços de Consultoria na Implementação do PTSA - Projeto de Trabalho 

Socioambiental do Complemento da Requalificação Urbana e Ambiental do Ribeirão Arrudas a 

ser executado no Município de Belo Horizonte e Contagem - MG. processo SIGED: 23865-2301-

2017. 

CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais - DEER/MG. Contratada: NMC Projetos e Consultoria Ltda. Instrumento: Ordem de 

Paralisação em 01/02/2021 dos serviços referentes ao Contrato CT 054/2014. Objeto: Prestação 

de serviços de implementação de PTTS – Projeto de Trabalho Técnico Social no âmbito do 

empreendimento “obra de controle de cheias do Córrego Riacho das Pedras”, no Município de 

Contagem/ MG. Processo nº 100311 2301 2017  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: HORIZONTE CONSTRUTORA LTDA. Instrumento: Termo de Aditamento DM-06 ao 



Contrato PRC22.035/17. Objetos: I – Renova-se o contrato por mais 01 ano, contado a partir de 

01/março/21. II - A planilha “Quadro de Quantidades e Preços Unitários” a que se refere o item 

3.1 da Cláusula III do contrato aditado fica substituída pela de fls. 885/887, do Processo n.º 

085044 2301/18. III - O valor do contrato após o enquadramento passa a ser de R$5.237.910,24, 

com preços iniciais de outubro/16. IV– Dotação Orçamentária: 2301 26 782 081 2039 0001 

449051 0 fontes: 51.1, 54.2, 60.2 e 83.2.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: HORIZONTE CONSTRUTORA LTDA Instrumento: Termo de Aditamento DM-06 ao 

Contrato PRC22.025/17. Objetos: I – Renova-se o contrato por mais 01 ano, contado a partir de 

01/março/21. II - A planilha “Quadro de Quantidades e Preços Unitários” a que se refere o item 

3.1 da Cláusula III do contrato aditado fica substituída pela de fls. 781/784, do Processo 

n.º001291 2301/19. III - O valor do contrato após o enquadramento passa a ser de 

R$7.504.709,22, com preços iniciais de janeiro/17. IV– Dotação Orçamentária: 2301 26 782 081 

2039 0001 449051 0 Fontes: 51.1, 54.2, 60.2 e 83.2 

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: HORIZONTE CONSTRUTORA LTDA Instrumento: Termo de Aditamento DM-06 ao 

Contrato PRC22.028/17. Objetos: I – Renova-se o contrato por mais 01 ano, contado a partir de 

01/março/21. II - A planilha “Quadro de Quantidades e Preços Unitários” a que se refere o item 

3.1 da Cláusula III do contrato aditado fica substituída pela de fls. 928/931, do Processo 

n.º02435 2301/20. III - O valor do contrato após o enquadramento passa a ser de 

R$5.383.651,29, com preços iniciais de janeiro/17. IV– Dotação Orçamentária: 2301 26 782 081 

2039 0001 449051 0 Fontes: 51.1, 54.2, 60.2 e 83.2.  

DECISÕES DA SUBSECRETARIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE Decisão (ões) da 

Superintendência de Transporte Intermunicipal e Metropolitano, no uso de suas atribuições e 

com base no Termo de Designação de Gestor e Fiscal dos Contratos de Concessão do Transporte 

Intermunicipal e Metropolitano. Decisão SEINFRA/STIM Nº 011/2021. Processo: L1109/ART/600 

- 1300.01.0000911/2019-72. Contrato: SETOP/STI Nº 481/2012. Nº Comunicação: Linha 1109- 

Belo Horizonte/Morro do Pilar Interessado: Santa Rita Transporte Urbano e Rodoviário Ltda. 

Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 86/2019 publicado no Jornal Minas 

Gerais em 25/05/2019, retificado pelo Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº 95/2019 publicado no 

Jornal Minas Gerais em 11/06/2019. Decisão SEINFRA/STIM Nº 012/2021. Processo: 

L3942/PAL/600 - 1300.01.0003936/2020-68 Contrato: SETOP/STI Nº 250/2012 Nº Comunicação: 

Linha 3942- Governador Valadares/Capelinha Interessado: Viação Suassuí Ltda. Assunto: 

Indefere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 050/2020 publicado no Jornal Minas Gerais 

em 15/09/2020. * 

 

 

 


